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«Për t’iu përgjigjur çdo pyetjeje që ka lidhje me
fenë, duhet të fillojmë me pyetjen themelore: “Çfarë
thotë Bibla për të?”»

Fjala «kishë» shfaqet 79 herë në Dhjatën e Re (Testame-
ntin e Ri) dhe fjala «kishat» shfaqet 35 herë. Një shikim i
përdorimit të këtyre dy fjalëve në Dhjatën e Re tregon se
fjalët janë përdorur në gjashtë kuptime të ndryshme. Për të
kuptuar më mirë natyrën e kishës së Dhjatës së Re, studioni
me kujdes situatat e ndryshme në të cilat kjo fjalë është
përdorur.

Së pari, fjala «kishë» është përdorur për të nënkuptuar
një bashkësi jofetare të mbledhur për një qëllim të caktuar
apo një bashkësi jofetare që mblidhet pa qëllim. (Shikoni
Veprat 19:32, 39, 41.) Së dyti, ajo është përdorur në
kuptimin universal apo për të treguar gjithë njerëzit e
Perëndisë, pavarësisht nga vendndodhja e tyre gjeografike
në botë. (Shikoni Mateu 16:18). Së treti, fjala është përdorur
duke iu referuar të shpëtuarve të një race të veçantë.
(Shikoni Romakëve 16:4.) Së katërti, fjala është përdorur
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në kuptimin krahinor apo në referencë për kishat e një zone
apo krahine të caktuar. (Shikoni Galatasve 1:2 dhe Veprat
9:31.) Së pesti, fjala është përdorur për të shpëtuarit në një
vend të caktuar, si një referencë e një grupi të veçantë
kristianësh që nderojnë dhe punojnë së bashku për lavdinë
e Krishtit në atë vend. (Shikoni 1 Korintasve 1:2 dhe
Kolosianëve 4:16.) Së gjashti, ajo është përdorur duke iu
referuar grumbullimit të kristianëve për nderim dhe studim.
(Shikoni 1 Korintasve 11:18.)

Studioni me kujdes përdorimin që Fryma e Shenjtë u
bën këtyre dy fjalëve në Dhjatën e Re. Numrat në kllapa
tregojnë sa herë fjala apo shprehja shfaqet në Testamentin
e Ri.

«Kisha» (79)

Mateu (3)
Mateu 16:18
Mateu 18:17 (dy herë)

Veprat (21)
Veprat 2:47
Veprat 5:11
Veprat 7:38
(Fjala «bashkësi» vjen
nga ekklesia [«kisha»].)
Veprat 8:1
Veprat 8:3
Veprat 9:31
Veprat 11:22
Veprat 11:26
Veprat 12:1
Veprat 12:5
Veprat 13:1
Veprat 14:23

Veprat 14:27
Veprat 15:3
Veprat 15:4
Veprat 15:22
Veprat 18:22
Veprat 19:32
(Fjala «bashkësi» vjen nga
ekklesia [«kisha»].)
Veprat 19:39
(Fjala «bashkësi» vjen nga
ekklesia [«kisha»].)
Veprat 19:40–41
(Fjala «bashkësi» vjen nga
ekklesia [«kisha»].)
Veprat 20:17
Veprat 20:28

Romakëve (3)
Romakëve 16:1
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Romakëve 16:5
Romakëve 16:23

1 Korintasve (16)
1 Korintasve 1:2
1 Korintasve 4:17
1 Korintasve 6:4
1 Korintasve 10:32
1 Korintasve 11:18
1 Korintasve 11:22
1 Korintasve 12:28
1 Korintasve 14:4
1 Korintasve 14:5
1 Korintasve 14:12
1 Korintasve 14:19
1 Korintasve 14:23
1 Korintasve 14:28
1 Korintasve 14:35
1 Korintasve 15:9
1 Korintasve 16:19

2 Korintasve (1)
2 Korintasve 1:1

Galatasve (1)
Galatasve 1:13

Efesianëve (9)
Efesianëve 1:22
Efesianëve 3:10
Efesianëve 3:21
Efesianëve 5:23
Efesianëve 5:24
Efesianëve 5:25
Efesianëve 5:27

Efesianëve 5:29
Efesianëve 5:32

Filipianëve (2)
Filipianëve 3:6
Filipianëve 4:15

Kolosianëve (4)
Kolosianëve 1:18
Kolosianëve 1:24
Kolosianëve 4:15
Kolosianëve 4:16

1 Thesalonikasve (1)
1 Thesalonikasve 1:1

2 Thesalonikasve (1)
2 Thesalonikasve 1:1

1 Timoteut (3)
1 Timoteut 3:5
1 Timoteut 3:15
1 Timoteut 5:16

Filemonit (1)
Filemonit 2

Hebrenjve (2)
Hebrenjve 2:12
Hebrenjve 12:23

Jakobit (1)
Jakobit 5:14
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3 Gjon (3)
3 Gjon 6
3 Gjon 9
3 Gjon 10

Zbulesa (7)
Zbulesa 2:1
Zbulesa 2:8

Zbulesa 2:12
Zbulesa 2:18
Zbulesa 3:1
Zbulesa 3:7
Zbulesa 3:14

«Kishat» (35)

2 Korintasve 11:8
2 Korintasve 11:28
2 Korintasve 12:13

Galatasve (2)
Galatasve 1:2
Galatasve 1:22

1 Thesalonikasve (1)
1 Thesalonikasve 2:14

2 Thesalonikasve (1)
2 Thesalonikasve 1:4

Zbulesa (13)
Zbulesa 1:4
Zbulesa 1:11
Zbulesa 1:20 (dy herë)
Zbulesa 2:7, 11, 17, 29,

3:6, 13, 22
Zbulesa 2:23
Zbulesa 22:16

Veprat (2)
Veprat 15:41
Veprat 16:5

Romakëve (2)
Romakëve 16:4
Romakëve 16:16

1 Korintasve (6)
1 Korintasve 7:17
1 Korintasve 11:16
1 Korintasve 14:33
1 Korintasve 14:34
1 Korintasve 16:1
1 Korintasve 16:19

2 Korintasve (8)
2 Korintasve 8:1
2 Korintasve 8:18
2 Korintasve 8:19
2 Korintasve 8:23
2 Korintasve 8:24
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